

## 平成18年3月期 中間決算説明資料

I	平成18年3月期中間決算の概況	1
	1. 損益状況【単体】・【連結】	
	2. 業務純益【単体】	3
	3. 利鞘【単体】	
	4. 国債等債券損益【単体】	
	5. 有価証券の評価損益【単体】・【連結】	4
	6. ROE【単体】	5
	7. 自己資本比率（国内基準）【単体】・【連結】	
II	貸出金等の状況	6
	1. 貸倒引当金とリスク管理債権の状況【単体】・【連結】	
	2. 金融再生法開示債権の状況【単体】・【連結】	7
	3. 業種別貸出状況等	8
	業種別貸出金【単体】	
	業種別リスク管理債権【単体】	
	消費者ローン残高【単体】	
	中小企業等貸出比率【単体】	
	4. 国別貸出状況等	9
	特定海外債権残高【単体】	
	アジア向け貸出金【単体】	
	中南米主要諸国向け貸出金【単体】	
	ロシア向け貸出金【単体】	
	5. 預金、貸出金の残高【単体】	
	平成18年3月期の業績予想	10
	ご参考	
	・自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権	11

平成18年3月期中間決算の概況

## 1. 損益状況

## 【単体】

(百万円)

		17年9月中間期		16年9月中間期
				16年9月中間期比
業務粗利益	1	34,047	802	34,849
( 除く国債等債券損益 ( 5 勘定戻 ) )	2	35,351	939	36,290
国内業務粗利益	3	33,350	1,202	32,148
( 除く国債等債券損益 ( 5 勘定戻 ) )	4	33,751	615	33,136
資金利益	5	29,529	289	29,818
役務取引等利益	6	4,520	868	3,652
その他業務利益	7	699	622	1,321
( うち国債等債券損益 )	8	400	588	988
国際業務粗利益	9	696	2,005	2,701
( 除く国債等債券損益 ( 5 勘定戻 ) )	10	1,600	1,554	3,154
資金利益	11	2,581	628	3,209
役務取引等利益	12	148	12	136
その他業務利益	13	2,033	1,389	644
( うち国債等債券損益 )	14	903	451	452
経費 ( 除く臨時処理分 )	15	23,284	163	23,121
人件費	16	11,749	302	11,447
物件費	17	10,119	162	10,281
税金	18	1,415	23	1,392
業務純益 ( 一般貸倒引当金繰入前 )	19	10,762	966	11,728
除く国債等債券損益 ( 5 勘定戻 )	20	12,066	1,103	13,169
一般貸倒引当金繰入額	21	-	275	275
業務純益	22	10,762	691	11,453
うち国債等債券損益 ( 5 勘定戻 )	23	1,304	137	1,441
臨時損益	24	886	2,594	1,708
不良債権処理額	25	589	1,950	2,539
貸出金償却	26	-	-	-
個別貸倒引当金繰入額	27	-	2,322	2,322
パルクセール売却損	28	507	424	83
その他	29	81	52	133
特定海外債権引当勘定繰入額	30	-	-	-
株式等関係損益	31	617	647	30
株式等売却益	32	1,282	774	508
株式等売却損	33	548	376	172
株式等償却	34	115	251	366
その他臨時損益	35	857	4	861
経常利益	36	11,647	1,904	9,743
特別損益	37	1,220	1,302	82
うち動産不動産処分損益	38	88	6	82
動産不動産処分益	39	5	5	-
動産不動産処分損	40	93	11	82
うち貸倒引当金取崩額	41	2,920	2,920	-
うち減損損失	42	1,630	1,630	—
税引前中間純利益	43	12,868	3,208	9,660
法人税、住民税及び事業税	44	31	1	32
法人税等調整額	45	4,462	213	4,249
中間純利益	46	8,374	2,995	5,379
与信関係費用 ( + + - )	47	2,331	5,145	2,814

## 【連結】

&lt; 連結損益計算書ベース &gt;

(百万円)

		17年9月中間期		16年9月中間期
			16年9月中間期比	
連結業務粗利益	1	37,250	361	37,611
資金利益	2	32,425	849	33,274
役務取引等利益	3	6,256	949	5,307
その他業務利益	4	1,431	460	971
経費(除く臨時処理分)	5	24,556	232	24,324
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	6	12,693	593	13,286
一般貸倒引当金繰入額	7	-	398	398
不良債権処理額	8	697	2,172	2,869
貸出金償却	9	92	7	85
個別貸倒引当金繰入額	10	-	2,561	2,561
バルクセール売却損	11	523	434	89
その他	12	81	52	133
特定海外債権引当勘定繰入額	13	-	-	-
株式等関係損益	14	969	1,054	85
持分法による投資損益	15	-	-	-
その他	16	867	10	877
経常利益	17	13,833	3,023	10,810
特別損益	18	874	956	82
うち貸倒引当金取崩額	19	2,571	2,571	-
うち減損損失	20	1,630	1,630	—
税金等調整前中間純利益	21	14,708	3,980	10,728
法人税、住民税及び事業税	22	844	212	632
法人税等調整額	23	4,370	147	4,223
少数株主利益	24	1,007	570	437
中間純利益	25	8,486	3,052	5,434

(注) 連結業務粗利益 = (資金運用収益 - (資金調達費用 - 金銭の信託運用見合費用)) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(百万円)

連結業務純益	26	12,693	195	12,888
与信関係費用( + + - )	27	1,873	5,140	3,267

(注) 連結業務純益 = 連結業務粗利益 - 経費(除く臨時処理分) - 一般貸倒引当金繰入額

(連結対象会社数)

(社)

連結会社数	7	-	7
持分法適用会社数	0	-	0

## 2. 業務純益【単体】

(百万円)

	17年9月中間期		16年9月中間期
		16年9月中間期比	
(1) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	10,762	966	11,728
職員一人当たり(千円)	4,474	464	4,938
(2) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前、 国債等債券損益除く)	12,066	1,103	13,169
職員一人当たり(千円)	5,017	528	5,545
(3) 業務純益	10,762	691	11,453
職員一人当たり(千円)	4,474	348	4,822

## 3. 利鞘【単体】

(%)

	17年9月中間期		16年9月中間期
		16年9月中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.87	0.04	1.91
(イ) 貸出金利回 (B)	1.94	0.08	2.02
(ロ) 有価証券利回	1.73	0.07	1.80
(2) 資金調達原価 (C)	1.37	0.03	1.34
(イ) 預金等原価 (D)	1.35	0.01	1.34
(ロ) 預金等利回	0.04	0.00	0.04
(ハ) 経費率	1.30	0.00	1.30
(3) 預貸金利鞘 (B) - (D)	0.59	0.09	0.68
(4) 総資金利鞘 (A) - (C)	0.50	0.07	0.57

## (参考) うち国内業務部門

(%)

	17年9月中間期		16年9月中間期
		16年9月中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.71	0.03	1.74
(イ) 貸出金利回 (B)	1.94	0.08	2.02
(ロ) 有価証券利回	1.26	0.04	1.30
(2) 資金調達原価 (C)	1.31	0.00	1.31
(イ) 預金等原価 (D)	1.30	0.01	1.31
(ロ) 預金等利回	0.02	0.01	0.03
(ハ) 経費率	1.27	0.01	1.28
(3) 預貸金利鞘 (B) - (D)	0.64	0.07	0.71
(4) 総資金利鞘 (A) - (C)	0.40	0.03	0.43

## 4. 国債等債券損益【単体】

(百万円)

	17年9月中間期		16年9月中間期
		16年9月中間期比	
国債等債券損益 (5 勘定戻)	1,304	137	1,441
売却益	57	37	94
償還益	-	-	-
売却損	1,135	400	1,535
償還損	225	225	-
償却	-	-	-

## 5. 有価証券の評価損益

## 【単体】

(百万円)

	17年9月末				16年9月末		
	評価損益			評価損	評価損益		
		16年9月末比	評価益		評価益	評価損	
満期保有目的	108	23	108	-	131	131	-
その他有価証券	101,117	44,514	104,949	3,832	56,603	61,824	5,220
株式	94,949	49,450	95,954	1,005	45,499	48,807	3,308
債券	6,019	3,465	7,499	1,479	9,484	10,010	525
その他	148	1,470	1,495	1,346	1,618	3,006	1,387
合計	101,225	44,491	105,057	3,832	56,734	61,955	5,220
株式	94,949	49,450	95,954	1,005	45,499	48,807	3,308
債券	6,128	3,487	7,608	1,479	9,615	10,141	525
その他	148	1,470	1,495	1,346	1,618	3,006	1,387

(注) 時価は、期末日における市場価格等に基づいております。

## 【連結】

(百万円)

	17年9月末				16年9月末		
	評価損益			評価損	評価損益		
		16年9月末比	評価益		評価益	評価損	
満期保有目的	108	23	108	-	131	131	-
その他有価証券	101,387	44,504	105,220	3,833	56,883	62,107	5,224
株式	95,219	49,440	96,225	1,006	45,779	49,090	3,311
債券	6,019	3,465	7,499	1,479	9,484	10,010	525
その他	148	1,471	1,495	1,346	1,619	3,006	1,387
合計	101,496	44,482	105,329	3,833	57,014	62,238	5,224
株式	95,219	49,440	96,225	1,006	45,779	49,090	3,311
債券	6,128	3,487	7,608	1,479	9,615	10,141	525
その他	148	1,471	1,495	1,346	1,619	3,006	1,387

(注) 時価は、期末日における市場価格等に基づいております。

## 6. ROE【単体】 ( % )

	17年9月中間期		16年9月中間期
		16年9月中間期比	
業務純益ベース	10.11	2.15	12.26
中間純利益ベース	7.86	2.11	5.75

$$(注) ROE = \frac{\text{業務純益(または中間純利益)}}{(\text{期首資本の部合計} + \text{期末資本の部合計}) \div 2} \times \frac{365}{\text{期中日数}} \times 100$$

## 7. 自己資本比率(国内基準)

## 【単体】

(百万円)

	17年9月末			17年3月末	16年9月末
		17年3月末比	16年9月末比		
(1) 自己資本比率	9.42%	0.16%	0.19%	9.26%	9.23%
うちTier I 比率	7.12%	0.22%	0.29%	6.90%	6.83%
(2) Tier	151,340	7,761	12,726	143,579	138,614
(3) Tier	50,988	185	126	51,173	50,862
(イ) 土地再評価差額の45%	10,708	475	471	11,183	11,179
(ロ) 一般貸倒引当金	13,279	289	597	12,990	12,682
(ハ) 負債性資本調達手段等	27,000	-	-	27,000	27,000
(4) 控除項目	2,101	-	-	2,101	2,101
(他の金融機関の資本調達手段の 意図的な保有相当額)	2,101	-	-	2,101	2,101
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	200,228	7,577	12,852	192,651	187,376
(6) リスクアセット	2,124,792	46,332	95,534	2,078,460	2,029,258

## 【連結】

(百万円)

	17年9月末			17年3月末	16年9月末
		17年3月末比	16年9月末比		
(1) 自己資本比率	10.01%	0.18%	0.22%	9.83%	9.79%
うちTier I 比率	7.74%	0.24%	0.32%	7.50%	7.42%
(2) Tier	167,543	8,907	14,321	158,636	153,222
(3) Tier	51,225	170	141	51,395	51,084
(イ) 土地再評価差額の45%	10,708	475	471	11,183	11,179
(ロ) 一般貸倒引当金	13,516	305	612	13,211	12,904
(ハ) 負債性資本調達手段等	27,000	-	-	27,000	27,000
(4) 控除項目	2,101	-	-	2,101	2,101
(他の金融機関の資本調達手段の 意図的な保有相当額)	2,101	-	-	2,101	2,101
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	216,668	8,738	14,463	207,930	202,205
(6) リスクアセット	2,162,670	48,812	97,938	2,113,858	2,064,732

## 貸出金等の状況

## 1. 貸倒引当金とリスク管理債権の状況

## 【単体】

(百万円、%)

	17年9月末			17年3月末	16年9月末
		17年3月末比	16年9月末比		
貸倒引当金 (A)	48,127	13,927	17,073	62,054	65,200
一般貸倒引当金	13,722	6,301	8,037	20,023	21,759
個別貸倒引当金	34,405	7,625	9,036	42,030	43,441
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-
リスク管理債権					
破綻先債権額	7,944	7,417	48	15,361	7,992
延滞債権額	96,483	17,089	2,607	79,394	93,876
3ヵ月以上延滞債権額	227	736	1,065	963	1,292
貸出条件緩和債権額	19,776	11,473	16,302	31,249	36,078
合計 (B)	124,432	2,537	14,808	126,969	139,240
引当率 (A) / (B)	38.67	10.20	8.15	48.87	46.82
貸出金残高 (未残)	2,640,095	328	75,584	2,640,423	2,564,511
貸出金残高比					
破綻先債権額	0.30	0.28	0.01	0.58	0.31
延滞債権額	3.65	0.65	0.01	3.00	3.66
3ヵ月以上延滞債権額	0.00	0.03	0.05	0.03	0.05
貸出条件緩和債権額	0.74	0.44	0.66	1.18	1.40
合計	4.71	0.09	0.71	4.80	5.42

## 【連結】

(百万円、%)

	17年9月末			17年3月末	16年9月末
		17年3月末比	16年9月末比		
貸倒引当金 (A)	52,315	13,940	17,262	66,255	69,577
一般貸倒引当金	15,164	6,295	8,022	21,459	23,186
個別貸倒引当金	37,150	7,646	9,240	44,796	46,390
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-
リスク管理債権					
破綻先債権額	9,278	7,753	421	17,031	9,699
延滞債権額	97,497	17,118	2,611	80,379	94,886
3ヵ月以上延滞債権額	412	565	886	977	1,298
貸出条件緩和債権額	19,981	11,492	16,337	31,473	36,318
合計 (B)	127,170	2,692	15,033	129,862	142,203
(注) 引当率 (A) / (B)	41.13	9.88	7.79	51.01	48.92
貸出金等残高 (未残)	2,670,864	2,139	78,329	2,668,725	2,592,535
貸出金等残高比					
破綻先債権額	0.34	0.29	0.03	0.63	0.37
延滞債権額	3.65	0.64	0.00	3.01	3.65
3ヵ月以上延滞債権額	0.01	0.02	0.04	0.03	0.05
貸出条件緩和債権額	0.74	0.43	0.66	1.17	1.40
合計	4.76	0.10	0.72	4.86	5.48

(注) 連結リスク管理債権には「貸出金」の他、クレジットカード会社の「カード債権」・「求償債権」、リース会社の「リース債権」・「割賦債権」、信用保証会社の「求償債権」についても含めております。

## 2. 金融再生法開示債権の状況

## 【単体】

(百万円、%)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末
	17年3月末比	16年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	19,049	7,366	26,415	28,589
危険債権	85,707	17,041	68,666	73,658
要管理債権	20,004	12,209	32,213	37,371
合計 (A)	124,761	2,534	127,295	139,619
総与信 (B)	2,712,617	6,820	2,705,797	2,629,814
保全額 (C)	96,509	8,839	105,348	117,594
貸倒引当金	38,537	9,148	47,685	50,648
担保保証等	57,972	309	57,663	66,945
総与信に占める割合 (A) / (B)	4.59	0.11	4.70	5.30
保全率 (C) / (A)	77.35	5.40	82.75	84.22

(参考)

## 【連結】

(百万円、%)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末
	17年3月末比	16年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	21,022	7,678	28,700	30,914
危険債権	86,146	17,048	69,098	74,102
要管理債権	20,393	12,057	32,450	37,617
合計 (A)	127,561	2,688	130,249	142,634
総与信 (B)	2,746,207	8,990	2,737,217	2,661,109
保全額 (C)	98,265	8,866	107,131	119,626
貸倒引当金	41,264	9,139	50,403	53,535
担保保証等	57,000	272	56,728	66,091
総与信に占める割合 (A) / (B)	4.64	0.11	4.75	5.35
保全率 (C) / (A)	77.03	5.22	82.25	83.86

## 3. 業種別貸出状況等

## 業種別貸出金【単体】

(百万円)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末	
		17年3月末比			16年9月末比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	2,640,095	328	75,584	2,640,423	2,564,511
製造業	523,320	5,947	2,851	529,267	520,469
農業	3,796	494	459	4,290	4,255
林業	504	48	14	552	490
漁業	309	95	100	404	409
鉱業	3,955	645	467	4,600	4,422
建設業	170,889	6,731	3,268	177,620	174,157
電気・ガス・熱供給・水道業	16,511	407	656	16,104	15,855
情報通信業	12,188	160	669	12,348	11,519
運輸業	55,855	3,316	2,946	52,539	52,909
卸売・小売業	335,334	5,373	11,557	340,707	346,891
金融・保険業	69,135	3,281	14,025	65,854	55,110
不動産業	304,833	23,139	38,533	281,694	266,300
各種サービス業	316,565	7,340	2,770	323,905	313,795
地方公共団体	202,684	16,755	7,603	219,439	195,081
その他	624,217	13,117	21,368	611,100	602,849

## 業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末	
		17年3月末比			16年9月末比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	124,432	2,537	14,808	126,969	139,240
製造業	27,581	388	1,506	27,193	29,087
農業	638	17	7	621	631
林業	49	36	38	85	87
漁業	48	5	10	53	58
鉱業	61	2	158	63	219
建設業	10,977	950	921	10,027	11,898
電気・ガス・熱供給・水道業	8	2	2	6	6
情報通信業	1,178	172	326	1,006	852
運輸業	1,920	442	385	1,478	1,535
卸売・小売業	17,753	736	4,425	18,489	22,178
金融・保険業	304	1	1	305	305
不動産業	15,123	356	187	14,767	14,936
各種サービス業	41,402	3,855	7,673	45,257	49,075
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	7,382	231	983	7,613	8,365

## 消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末	
		17年3月末比			16年9月末比
消費者ローン残高	598,079	20,421	33,353	577,658	564,726
うち住宅ローン残高	545,103	23,781	40,186	521,322	504,917
うちその他ローン残高	52,976	3,360	6,833	56,336	59,809

## 中小企業等貸出比率【単体】

(%)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末	
		17年3月末比			16年9月末比
中小企業等貸出比率	81.68	0.87	0.03	80.81	81.65

## 4. 国別貸出状況等

## 特定海外債権残高【単体】

該当ありません。

## アジア向け貸出金【単体】

該当ありません。

## 中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません。

## ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません。

## 5. 預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

	17年9月		17年3月期	16年9月
	中間期	17年3月期比		
預 金 (未残)	3,518,803	15,591	45,305	3,473,498
(平残)	3,521,958	35,912	21,888	3,500,070
貸出金 (未残)	2,640,095	328	75,584	2,564,511
(平残)	2,613,112	32,180	61,941	2,551,171

## (参考)個人預り資産残高【単体】

(百万円)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末
		17年3月末比		
預 金	2,385,319	4,739	1,895	2,387,214
投資信託	62,568	14,046	20,159	42,409
公 共 債	192,211	32,530	69,178	123,033
年金保険	71,189	19,808	41,052	30,137
合 計	2,711,287	71,120	128,492	2,582,795

## 平成18年3月期の業績予想

## 【単体】

(百万円)

	18年3月期 (予想) (A)	17年3月期 (実績) (B)	増減率 (A - B) / (B) × 100
経常収益	86,000	83,536	2.9%
コア業務純益	24,200	26,005	6.9%
業務純益	23,000	25,004	8.0%
経常利益	24,000	21,287	12.7%
当期純利益	14,500	11,562	25.4%

与信関係費用	700	4,375	84.0%
--------	-----	-------	-------

(注) コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益 (5勘定戻)

## 【連結】

(百万円)

	18年3月期 (予想) (A)	17年3月期 (実績) (B)	増減率 (A - B) / (B) × 100
経常収益	108,000	103,892	4.0%
経常利益	27,500	23,180	18.6%
当期純利益	14,700	11,696	25.7%

上記の業績予想は、将来の業績を保証するものではなく、リスクや不確実性を内包するものであります。実際の業績は、経営環境の変化などにより、予想対比異なる可能性があることにご留意下さい。

## &lt;ご参考&gt;

## 自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権

## 【単体】

(平成17年9月末)

(億円)

自己査定結果 対象：総与信					金融再生法開示債権および保全状況 対象：総与信 要管理債権は貸出金のみ				リスク管理債権 対象：貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保・保証 による保全	引当額	保全率	区分	貸出金 残高
	非分類	II分類	III分類	IV分類						
破綻先 81 < 40 >	57	24	- (9)	- (41)	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権 190 < 101 >	81	110	100.0%	破綻先債権	79 < 39 >
実質破綻先 110 < 61 >	73	37	- (12)	- (48)	危険債権 857	413	230	75.0%	延滞債権	964 < 916 >
破綻懸念先 857	402	242	214 (230)		要管理債権 200	86	45	65.6%	3ヵ月以上 延滞債権	2
要管理先 364	61	303			小計 1,248 < 1,158 >	580	385	77.3%	貸出条件 緩和債権	197
要管理先 以外の 要注意先 4,149	1,686	2,464			正常債権 25,879	金融再生法開示債権(小計) の総与信に占める割合 < >内は、部分直接償却実施後  4.5% < 4.2% >		リスク管理債権 の総貸出金に占める割合 < >内は、部分直接償却実施後  4.7% < 4.3% >		
正常先 21,566	21,566				合計 27,126 < 27,037 >				合計 1,244 < 1,156 >	
合計 27,126 < 27,037 >	23,844	3,068	214 (251)	- (89)						

(注) 1. 記載金額は、「自己査定結果」及び「金融再生法開示債権および保全状況」は単位未満を四捨五入し、「リスク管理債権」は単位未満を切り捨てて表示しております。また、比率は小数点第2位以下を切り捨てて表示しております。

2. 総与信 = 貸出金 + 支払承諾見返 + 外国為替 + 貸出金に準ずる仮払金 + 未収利息

3. 「自己査定結果」の分類額は引当後の計数で、( )内は分類額に対する引当額であります。

4. 当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の開示債権額を < >内に記載しております。